quan do completorium cantabatur in choro Curiensi.”
Traduction: ”Février. […] Le 12 des calendes [18.02]. On entendit ici un tremblement 

de terre en 1258, à la 1ère <...> du jour, au moment où l’on chantait complies dans le chœur [de 
la cathédrale] de Coire.”
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Note: Comme il s’agit ici d’un texte d’un obituaire, les faits y ont été placés dans la ru -
bri que du mois de février.

Études antérieures: Alexandre 1990, 185. Schwarz-Zanetti et Fäh 2011, 75-76.

1258.02.19. Séisme à Barrea

1. Chronicon Suessanum (Sessa Aurunca)
Texte: ”Anno Domini MCCLVIII. Die martis XIX mensis Februarii post com ple to rium 

parum ante occasum Solis fuit magnus, et manifestus terremotus Suessae, et fere in om ni bus 
aliis Civitatibus, et in quibusdam satis damnum attulit, ita quod campanae monasterii San-
cti Germani, et Ecclesia Sancti Matthaei propter nimiam impulsionem dicti terraemotus ex se 
sonaverunt.”

Traduction: ”1258. Le mardi 19 du mois de février après complies, peu avant le cou cher 
du soleil il y eut un grand et manifeste tremblement de terre à Sessa [Aurunca], et dans presque 
toutes les autres cités, et dans certaines, il causa assez de dommage, de telle sorte que les clo-
ches du monastère de Saint-Germain (San Germano) et de l’église Saint-Matthieu (San Mat teo) 
sonnèrent d’elles-mêmes par la trop grande impulsion dudit tremblement de terre.”

Note: Le 19 février 1258 tombait bien un mardi.

2. Document épiscopal de Trivento relatif à Barrea (Barrea)
Texte: ”Frater Lucas miseratione divina humilis Treventanus episcopus, universis pre -

sen tes licteras inspecturis salutem et veram in Domino charitatem. Cum quedam pars ec cle sie 
San cti Thome de Barregio ex supervenienti terremotu corruerint et ipsius menia fere fue rint 
con cussa et ad ipsius ecclesie refectionem preposite non suppetant facultates di lec tio nem no-
stram monemus et ortamur in Domino quatenus ad ecclesie predicte refectionem tam de bonis 
no stris a Deo nobis collatis quam de personis pia subsidia porrigatis. Nos vero de Cre atoris be-
nignitate confisi et beatorum martirum Nazarii et Celsi patrociniis querelantes om  nibus por ri-
gentibus ausilia et favorem quibus predicta ecclesia reficiatur ac etiam gu ber ne tur, qua dra gin ta 
dies de iniunta sibi penitentia in Domino misericordiam relaxamus. ”

Études antérieures: Guidoboni et Comastri 2005, 270-271.

1258.03.26<. Séisme a Onteniente 

1. Document relatif a Onteniente (Onteniente)
Texte: ”Carta franquitudinis hominum de Ontinien.
Franquitates hominum de Ontinyent,
Quos nos Jacobus etc., considerantes dampnum máximum quod vos fideles nostri ho-

mi nes de Ontinien recepistis et sustinuistis propter terre motum qui fuit nunc in castro et villa 
de Ontinien, per nos et nostros enfranquimus vos omneset singulos homines ad II annos com-
ple tos et continue venturos ab omni questia, exercitu et cavalcata, et eorum redempcionibus 
et ab omni alio servicio et exaccione regali. Ita quod a predictis omnibuss sitis per totum spa-
cium predictorum duorum annorum, franchi, liberi penitus et inmunes. Preterea damus vobis 
in auxilium reparandorum murorum et turrium que propter dictum terre motum, in dicto cas tro 
et villa sunt dirute et dirruti, omnes reditus, exitus et proventus nostros, castri et ville pre dic te 
de Ontinien, habendos et percipiendos integre et sine omni dimminucione per totum spa cium 
dictorum duorum annorum, exceptis tantum illis reditibus qui nostros castri et ville pre dic te 
de Ontinien, habendos et percipiendos integre et sine omni diminucione per totum spa cium 
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dictorum duorum annorum, exceptis tantum illis reditibus qui sunt Lupo de Baylo militi, ra-
cione debiti quod nos sibi debemus. Ita tamen quod dictos reditus, exitus et proventus, quos 
vo bis damus, ponatis in reparacione murorum et turrium predictarum.

Mandantes baiulis de Ontinien presentibus et futuris qod contra predicta non veniant, 
nec aliquem venire permittant aliqua racione.

Datum Dertuse, VII kalendas Aprilis, anno domini MCCLVIII.”
Note: L’acte du 26 mars 1258 du roi Jacques Ier accorde une exemption de taxe à On-

teniente, «à cause du tremblement de terre qui a eu lieu maintenant»; ce séisme peut donc être 
daté du début de l’année 1258.

Études antérieures: Buforn et Udias (2020).

1259. Glissement de terrain à Buðardal

1. Fornar Islandske Annaler [source perdue] (Skálholt?)
a) Konungsannáll
Texte: ”E [1259]. [...] Skriða liop i Bvðardal VII menn létuz.”
Traduction latine (Langebek 1774): ”1259. […] Ruina montis in villa Budardal de lap sa 

est, qua septem homines perierunt.”
Traduction: ”1259. […] Glissement de terrain à Buðardal, tuant 7 personnes.”
Note: Buðardal (Buðardalur) est un village du nord-ouest de l’Islande, dans le Da la sýs la.

1259.01.31. Séisme en Moravie [ressenti à Olmütz, Cracovie et Breslau; à Oppeln et Hei li-
gen kreuz?]

1. Annales civitatis Wratislaviensis [source perdue] (Breslau)
a) Annales Wratislavienses antiqui
Texte: ”Anno Domini 1259. terre motus fuit magnus 2 Kalendas Februarii.”
Traduction: ”1259. Il y eut un grand tremblement de terre le 2 des calendes de février